un homme et ne comprenaient point les paroles de Dieu, l'accusent de blasphème. Mais le Seigneur, voyant leurs pensées, révèle en lui le Dieu, puisqu'il peut suivre les secrets de leur cœur, et semble leur dire tout bas : Cette même majesté et puissance qui me fait voir vos pensées secrètes, n'est-elle pas capable de remettre aux hommes leurs péchés ? Par ce qui se passe en vous, jugez de ce qui arrive au paralytique.

« Lequel est plus facile de dire : Tes péchés te sont remis, ou de dire : Lève-toi et marche ? Or, afin que vous sachiez que le Fils de l'Homme a le pouvoir sur la terre de remettre les péchés, il dit alors au paralytique. » *Ibid.* 5, 6. Entre dire et faire, la différence est grande. Que les péchés fussent remis au paralytique, celui-là seul le savait qui les pouvait remettre. Mais quant à cette parole : lève-toi et marche, autant celui qui se levait que ceux qui le voyaient se lever pouvaient en constater l'effet. Il est produit donc un signe matériel pour prouver le miracle spirituel quoiqu'il soit en possession de la même puissance de guérir autant les vices de l'âme que du corps. Il nous est donné à entendre que bien des misères arrivent à nos corps à cause de nos péchés, et qu'ainsi peut-être les péchés te sont-ils d'abord remis pour que, débarrassé du principe de sa faiblesse, le corps retrouve sa santé.

« Lève-toi, emporte ton lit et retourne dans ta maison. Et il se leva et s'en alla dans sa maison.

XLIII, 25. Consequenter ergo Scribæ, quia hominem putabant, et Verba Dei non intelligebant, arguunt eum blasphemiam. Sed Dominus videns cogitationes eorum, ostendit se Deum, qui possit cordis occulta cognoscere, et quodammodo tacens loquitur : Eadem majestate et potentia qua cogitationes vestras intueor, possum et hominibus peccata dimittere. Ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur.

« Quid est facilius dicere : dimittuntur tibi peccata tua ; an dicere : surge et ambula ? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico. » *Matth.* ix, 5, 6. Inter dicere, et facere, multa distantia est. Utrum sint paralytico peccata dimissa, solus noverat, qui dimittebat. « Surge » autem et « ambula, » tam ille qui consurgebat, quam hi qui consurgentem videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum, ut probetur spirituale, quamquam ejusdem virtutis sit, et corporis et animæ vitia dimittere. Et datur nobis intelligentia, propter peccata plerasque [al. plerisque] evenire corporum debilitates. Et ideo forsitan dimittantur prius peccata tua [al. tacet tua], ut causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur.

« Surge, tolle lectulum tuum, et vade in domum

Ce que voyant la multitude fut saisie de crainte et rendit gloire à Dieu qui a donné une telle puissance aux hommes. » *Ibid.* 7, 8. Ainsi l'âme paralysée, si elle est ranimée, si elle recouvre son ancienne vigueur, emporte le lit où elle gisait inerte, et le porte dans la maison de ses vertus.

« Lorsqu'il fut sorti de là, Jésus vit un homme appelé Matthieu, assis au bureau des impôts, et et il lui dit : Suis-moi. Et se levant, il le suivit. » *Ibid.* 7, 8. Les autres évangélistes, par respect et honneur pour Matthieu, n'ont pas voulu le désigner par son nom populaire et ils l'ont appelé Lévi ; il eut en effet deux noms. C'est Matthieu lui-même qui, selon ce précepte de Salomon : « Le juste commence par s'accuser lui-même, » et encore en un autre endroit : « Confesse tes péchés, afin que tu sois justifié, » *Isa.* XLIII, 21, 26, se nomme Matthieu et se dit publicain, montrant ainsi à tous que nul ne doit désespérer de son salut, s'il revient à de meilleurs sentiments, quand lui-même fut tout-à-coup changé de publicain en apôtre. A cette occasion, Porphyre et Julien-Auguste critiquent ou la maladresse d'un récit mensonger ou la folie de ceux qui suivirent aussi promptement le Sauveur, comme si c'était inconsidérément suivre un premier venu qui appelle, quand il n'est point douteux que les Apôtres, avant de croire, avaient été témoins de beaucoup de merveilles

tuam. Et surrexit, et abiit in domum suam. Videntes autem turbæ, timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. » Et anima paralytica si surrexerit, si pristinum robur recuperaverit, portat lectum suum in quo jacebat antea dissoluta, et portat illum in domum virtutum suarum.

« Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi : Sequere me. Et surgens secutus est eum. » *Ibid.* 9. Cæteri evangelistæ propter verecundiam et honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt, Levi : duplici quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus, secundum illud quod a Salomone præcipitur [al. dicitur] : « Justus accusator est sui in principio sermonis. » *Prov.* XVII, 17. Et in alio loco : « Dic tu peccata tua, ut justificeris. » *Isa.* XLIII, 26. Matthæum se et publicanum nominat, ut ostendat legentibus, nullum debere salutem desperare, si ad meliora conversus sit ; cum ipse de publicano in apostolum sit repente mutatus. Arguit in hoc loco Porphyrius et Julianus Augustus, vel imperitiam historici mentientis, vel stultitiam eorum qui statim secuti sint Salvatorem, quasi irrationabiliter quemlibet vocantem hominem sint secuti, cum tante virtutes, tantaque signa præcesserint, quæ Apostolos

et de miracles accomplis à leurs yeux. L'éclat lui-même et la majesté de la Divinité cachée qui rejaillissaient en toute sa personne, pouvaient bien, certes, au premier aspect, attirer à lui ceux qui le voyaient. Si l'aimant, en effet, et le bitume ont la vertu de s'attacher les anneaux, les pailles et le chaume, combien plus le Seigneur de toutes choses pouvait attirer à lui ceux qu'il voulait.

« Or, il arriva que, Jésus étant à table dans la maison, beaucoup de publicains et de pécheurs vinrent s'y asseoir avec Jésus et ses disciples. Les pharisiens voyant cela disaient aux disciples : Pourquoi votre maître mange-t-il avec les publicains et les pécheurs ? Mais Jésus l'entendant dit : Ce ne sont pas ceux qui se portent bien qui ont besoin de médecin, mais les malades. Allez donc et apprenez ce qui en est. » *Matth.* IX, 10-13. Ils voyaient un publicain passé d'un état de péché à une vie meilleure et venu à la pénitence ; c'est pour cela qu'ils ne désespèrent pas de leur salut et qu'ils viennent à Jésus, non pas en persévérant dans leurs anciens désordres, selon que le murmurent les pharisiens et les scribes, mais en faisant pénitence, comme le témoigne la parole suivante du Seigneur : « J'aime mieux la miséricorde que le sacrifice. Je ne suis point venu appeler les justes, mais les pécheurs. » *Ibid.* 13.

Le Seigneur assistait aux repas des pécheurs,

antequam crederint, vidisse non dubium est. Cert^o fulgor ipse, et majestas Divinitatis occultæ, quæ etiam in humana facie relucebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide et succinis hæc esse vis dicitur, ut annulos, et stipulam, et festucas sibi copulent, quanto magis Dominus omnium creaturarum ad se trahere poterat, quos volebat ?

« Et factum est, discumbente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes, discumbentem cum Jesu et discipulis ejus. Et videntes Pharisæi, dicebant discipulis ejus : Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester ? At Jesus audient, ait : Non est opus medico valentibus, sed male habentibus. Euntes autem discite quid est. » *Matth.* IX, 10 et seqq. Videbant publicanum a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse pœnitentiæ ; et ob id etiam ipsi non desperant salutem, neque vero in pristinis vitiis permanentes, veniunt ad Jesum, ut Pharisæi et Scribæ murmurent ; sed pœnitentiam agentes, ut sequens Domini sermo significat, dicens :

« Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores. » *Ibid.* 13. Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum, ut

pour avoir l'occasion de les instruire et de servir ses mets spirituels à ceux qui l'invitaient. Au reste, des fréquents repas où il nous est dit qu'il est venu, il n'en est rien rapporté, si ce n'est ce qu'il y a fait, ce qu'il y a enseigné, afin qu'apparaisse et son humilité à descendre jusqu'aux pécheurs et la puissance de sa doctrine pour la conversion de leur cœur. Le témoignage suivant, emprunté au prophète : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice, » *Osee*. vi, 6, et, « Je ne suis point venu appeler les justes, mais les pécheurs, » est pour railler les scribes et les pharisiens qui, s'estimant justes, évitaient la société des publicains et des pécheurs.

« Alors les disciples de Jean s'approchèrent de lui, en disant : Pourquoi nous et les pharisiens jeûnons-nous fréquemment et vos disciples ne jeûnent-ils point? » *Ibid.* 14. Interrogation superbe et pleine de hauteur pharisaïque ! Certainement, pour ne point dire davantage, voilà un jeûne d'une répréhensible ostentation ! Ils ne peuvent qu'être coupables, ces disciples de Jean, quand ils calomnient ainsi celui qu'ils savent bien avoir été loué par leur Maître, et quand ils s'allient à ces pharisiens qu'ils savent très bien avoir été condamnés par cette sanglante parole de leur Maître : « Génération de vipères, qui vous a montré à fuir devant la colère qui va venir ? » *Joan.* iii, 7.

« Et Jésus leur répondit : Les fils de l'époux

occasionem haberet docendi, et spirituales invitatoribus suis præberet cibos. Denique cum frequenter pergere ad convivia describatur, nihil refertur aliud, nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinæ ejus in conversione pœnitentium demonstraretur. Quod autem sequitur : « Misericordiam volo, et non sacrificium. » *Osee* vi, 6. Et : « Non veni vocare justos, sed peccatores, de propheta proferens testimonium, sugillat Scribas et Phariseos, qui justos se æstimantes, peccatorum et publicanorum consortia declinabant.

« Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes : Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? *Matth.* 14. Superba interrogatio, et plena supercilio Phariseorum. Certe, ut aliud non dicamus, reprehendenda jejunii jactantia. Nec poterant discipuli Joannis non esse sub vitio, qui calumniabantur eum, quem sciebant magistri vocibus prædicatum, et jungebantur Phariseis, quos a Joanne noverant condemnatos, cum ait (*Supra* iii, 7 : « Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura ? »

« Et ait illis Jesus : Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus ? Venient

peuvent-ils s'attrister pendant que l'époux est avec eux ? le temps viendra où l'époux leur sera enlevé, et alors ils jeûneront. » *Ibid.* 15, L'époux c'est le Christ, et l'épouse c'est l'Église ; de cette sainte et spirituelle alliance sont nés les Apôtres, qui ne peuvent être en deuil tant qu'ils voient et savent l'époux avec l'épouse. Mais quand le temps des noces sera passé et que seront venus les jours de la passion et de la résurrection, alors les fils de l'époux jeûneront. De là quelques-uns pensent qu'après les quarante jours de la passion, il faut se mettre aux jeûnes, quoique cependant le jour de Pentecôte et l'arrivée du Saint-Esprit nous invitent à l'allégresse. C'est à l'occasion de cette parole que Montanus, Prisca et Maximilla placent la Quadragésime après Pentecôte, parce que l'époux ayant disparu, les fils de l'épouse doivent jeûner. Mais l'habitude de l'Église est d'arriver à la passion et à la résurrection du Seigneur en humiliant la chair, afin de nous préparer par le jeûne du corps au festin de l'âme. Au sens figuré, sachons que tant que l'époux est avec nous et que nous sommes dans la joie, il n'y a lieu ni au jeûne ni à la tristesse ; mais lorsque, à cause de nos péchés, il s'est éloigné de nous, alors c'est le cas de retrouver le jeûne et de reprendre le deuil.

« Personne ne met une pièce d'étoffe neuve à un vieux vêtement, car elle emporte du vête-

autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. » *Matth.* 15. Sponsus Christus : sponsa Ecclesia est. De hoc sancto spiritualique connubio, Apostoli sunt procreati, qui lugere non possunt quamdiu sponsus in thalamo vident, et sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero transierint nuptiæ, et passionis ac resurrectionis tempus advenit, tunc sponsi filii jejunabunt. Nonnulli putant idcirco post dies quadraginta Passionis, jejunia debere committi : licet statim dies Pentecostes et Spiritus sanctus adveniens, indicant nobis festivitatem. Et ex hujus occasione testimonii, Montanus, Prisca, et Maximilla etiam post Pentecosten faciunt quadagesimam : quod ablato sponso, filii sponsi debeant jejunare. Ecclesiæ autem consuetudo ad passionem Domini et resurrectionem per humilitatem carnis venit, ut spirituali saginæ jejuniis corporis præparemur. Juxta tropologiam autem sciendum, quod quamdiu sponsus nobiscum est, et in lætitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere. Cum autem ille propter peccata a nobis recesserit, tunc indicendum jejunium esse, tunc luctus recipiendus.

« Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus [*Al.* vestimento veteri]. Tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scis-

ment tout ce qu'elle recouvre, et la déchirure devient plus grande. Et l'on ne met point de vin nouveau dans des outres vieilles, autrement les outres se rompent, le vin se répand et les outres sont perdues; mais on met le vin nouveau dans des outres neuves, et tous les deux se conservent. Comme il leur disait ces choses. » *Matth.* ix, 16, 17. Voici ce qu'il entend nous dire : Tant que vous ne serez pas nés de nouveau, et qu'ayant dépouillé le vieil homme vous n'aurez pas revêtu l'homme nouveau par le moyen de ma passion, vous ne pouvez observer les graves préceptes du jeûne et de la continence. Il serait à craindre que leur trop grande rigueur vous fit perdre le commencement de foi qui paraît être en vous. Il apporte la double comparaison des outres vieilles et des outres neuves et du vêtement. Les outres vieilles désignent les scribes et les pharisiens. Par la pan du vêtement neuf et le vin nouveau, il faut entendre les préceptes évangéliques que les Juifs ne peuvent observer sans danger de plus de déchirures. C'est ce que désiraient faire les Galates, quand ils voulaient allier les préceptes de la loi à ceux de l'Évangile; c'était mettre le vin nouveau dans les outres vieilles; aussi l'Apôtre leur dit-il : « O Galates insensés ! qui vous a fascinés pour ne point obéir à la vérité ? » *Galat.* iii, 1. C'est donc aux apôtres que s'adresse la parole évangélique, plutôt qu'aux scribes et aux pharisiens qui, imbus de leurs vieilles traditions, étaient hors d'état de

sura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres : alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur. Hæc illo loquente ad eos. » *Ibid.* 16, 17. Quod dicit, hoc est : Donec renatus quis fuerit, et veteri homine deposito, per passionem meam, novum hominem induerit, non potest severiora jejunii et continentiae sustinere præcepta, ne per austeritatem nimiam, etiam credulitatem quam nunc habere videtur, amittat. Duo autem exempla posuit, et utrumque veterum et novorum, et vestimenti. Veteres utres debemus intelligere Scribas et Phariseos. Plagula vestimenti novi, et vinum novum, præcepta Evangelica sentienda, quæ non possunt sustinere Judæi, ne major scissura fiat. Tale quid et Galatæ facere cupiebant, ut cum Evangelio Legis præcepta miscerent, et in utribus veteribus mitterent vinum novum; sed Apostolus ad eos loquitur : « O insensati [*Al.* insipientes] Galatæ ! qui vos fascinavit veritati non obedire. » *Galat.* iii, 1 ? Sermo igitur Evangelicus apostolis potius, quam Scribis et Phariseis est infundendus, qui majorum traditionibus depravati, sinceritatem præcep-

garder dans toute leur vérité les préceptes du Christ. Autre est en effet la pureté d'une âme virginale qu'aucun souffle de vice ne ternit jamais et autre l'état d'une âme qu'ont souillée toutes les passions.

« Voilà qu'un chef de synagogue, s'approchant de lui, l'adora et lui dit : Ma fille vient de mourir, mais venez imposer sur elle votre main et elle vivra. Et se levant, Jésus le suivait avec ses disciples. » *Ibid.* 18. C'est le huitième miracle par lequel ce chef demande de ressusciter sa fille, ne voulant point qu'elle soit exclue du mystère de la vraie circoncision. Mais à cet instant se présente une femme affligée d'une perte de sang, et c'est pour elle que s'opère le huitième prodige, de telle sorte que la fille du chef ne se trouve guérie que la neuvième, selon ce qui est dit dans les psaumes : « L'Éthiopie devancera la main d'Israël devant Dieu. » *Ps.* lxxvii, 32. Et encore : « Quand l'universalité des nations sera venue, alors Israël sera sauvé. » *Rom.* xi, 25, 26.

« Et voilà qu'une femme affligée depuis douze ans d'un flux de sang s'avança derrière lui et toucha la frange de son vêtement. » *Ibid.* 20. Il est marqué dans l'Évangile selon S. Luc que la fille du prince de la synagogue avait aussi douze ans. Remarquez que la maladie de cette femme, c'est-à-dire le peuple des nations, date de la naissance même de la foi du peuple juif; car c'est surtout en le rapprochant des vertus qu'apparaît le vice. Aussi ce n'est point dans une maison ni dans une ville, d'où les

torum Christi non poterant custodire. Alia est enim puritas virginalis animæ, et nulla prioris vitii contagione polluta, et aliæ sordes ejus quæ multorum libidini subjacuerit.

« Ecce princeps unus accessit, et adorabat eum, dicens : Filia mea modo defuncta est : sed veni, impone manum tuam [*Al.* tacet tuam] super eam, et vivet. Et surgens Jesus, sequebatur eum, et discipuli ejus. » *Matth.* ix, 18, 19. Octavum signum est, in quo princeps suscitari postulat filiam suam, nolens de mysterio veræ circumcisiōnis excludi; sed subintrat mulier sanguine fluens, et octavo sanatur loco, ut principis filia de hoc exclusa numero veniat ad nonum, juxta illud quod in Psalmis dicitur : « Æthiopia [*Al.* de Æthiopia] præveniet manus ejus Deo. » *Ps.* lxxvii, 32. Et : « Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. » *Rom.* xi, 25, 26.

« Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. » *Matt.* 20. In Evangelio secundum Lucam scribitur, quod principis filia duodecim annos haberet ætatis. *Luc.* viii. Nota ergo quod eo tempore hæc mulier, id est, gentium populus cœ-

lois la bannissent, que l'hémorroïse aborde le Seigneur, mais sur le chemin, pendant qu'il est en route, afin que tandis qu'il court vers une, une autre soit guérie. Les Apôtres aussi disent : « C'était à vous d'abord qu'il fallait porter la parole de Dieu, mais parce que vous vous jugez indignes de la vie éternelle, nous allons vers les Gentils. » *Act. XIII, 46.*

« Car elle disait en elle-même : Si je touche seulement son vêtement, je serai guérie. Mais Jésus s'étant retourné et la voyant, dit. » *Ibid. 21, 22.* D'après la loi, c'était se souiller que de toucher une femme en état de menstrue ou de flux de sang. *Levit. xxv.* Aussi est-ce elle-même qui touche le Seigneur pour être délivrée de la souillure qui l'afflige.

« Ayez confiance, ma fille, votre foi vous a guérie; et cette femme fut guérie à l'heure même. » *Ibid. 22.* Il ne dit point : votre foi va vous guérir, mais vous a guérie. C'est par là même que vous avez cru que vous êtes déjà guérie.

« Et lorsque Jésus fut arrivé à la maison du chef et qu'il eût vu les joueurs de flûte et la foule tumultueuse, il disait. » *Ibid. 23.* Jusqu'en nos jours encore, la jeune fille est gisante et morte dans la maison du chef, et ceux qui paraissent être les docteurs ne sont que des joueurs de flûte, répétant leur refrain lugubre. La foule des Juifs n'est pas un peuple croyant, mais une foule tumultueuse.

perit ægrotare, quo gens [Al. *gens*] Judæorum crediderat. Nisi enim ex comparatione virtutum vitium non ostenditur. Hæc autem mulier sanguine fluens, non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia juxta Legem urbibus excludebatur. *Levit. xv, Num. v,* sed in itinere, ambulante Domino, ut dum pergat ad aliam, alia curaretur. Unde dicunt et apostoli : « Vobis quidem oportebat prædicari verbum Dei; sed quoniam vos judicastis indignos salute, transgredimur ad gentes. » *Act. XIII, 46,*

« Dicebat enim intra se : Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. At Jesus conversus, et videns eam, dixit. » *Matth. 21.* Juxta Legem, qui mulierem menstruatam aut fluentem sanguine tetigerit, immundus est. *Levit. xxv.* Ista ideo tangit Dominum, ut sanguinis vitio etiam ipsa curaretur.

« Confide, filia, fides tua salvam te fecit; et salva facta est mulier ex illa hora. » *Matth. 22.* Ideo filia, quia fides tua te salvam fecit. Nec dixit, fides tua te salvam factura est, sed salvam te fecit. In eo enim quod credidisti, jam salva facta es.

« Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines, et turbam tumultuantem, dicebat. » *Ibid. 23.* Usque hodie puella jacet in domo principis mortua, et qui videntur magistri tibicines sunt, car-

« Retirez-vous, car la jeune fille n'est pas morte, mais elle dort. Et ils se moquaient de lui. » *Ibid. 24.* Pour Dieu, qu'est-ce qui est mort ?

« Et après qu'on eut renvoyé la foule, il entra. » *Ibid. 25.* Ils n'étaient point dignes de contempler le merveilleux mystère d'un homme qui revit, quand ils raillaient indignement Celui qui fait revivre.

« Il prit sa main. Et la jeune fille se leva. Et le bruit s'en répandit dans tout le pays. » *Ibid. 26.* Ce n'est pas avant que les Juifs aient lavé leurs mains pleines de sang que leur synagogue morte ressuscitera.

« Comme Jésus sortait de là, deux aveugles le suivirent en criant et disant. » *Ibid. 27.* C'est pendant qu'il passe par la demeure du chef et se rend dans sa maison, comme nous le lisons plus haut : « Montant sur la barque, il alla à l'autre bord et vint dans sa ville, » que les deux aveugles criaient en disant : « Ayez pitié de nous, fils de David; » et cependant ce n'est point sur la route, ce n'est point en passant qu'ils sont guéris comme ils le pensaient; mais quand il est dans sa maison, ils s'avancent, ils entrent et là d'abord leur foi est mise en question, pour qu'ils reçoivent ainsi la lumière de la foi véritable. Au précédent miracle raconté de la fille du chef de synagogue et de l'hémorroïse, s'ajoute celui-ci comme conséquence; ce qui s'était affirmé à l'occasion de la mort et de la faiblesse, se manifeste à l'occasion de la cécité.

men lugubre canentes. Turba [quoque Judæorum, non est turba credentium, sed turba tumultuantium.

« Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum. » *Ibid. 24.* Quia Deo vivunt omnia.

« Et cum ejecta esset turba, intravit. » *Ibid. 25.* Non enim erant digni, ut viderent mysterium resurgentis, qui resuscitantem indignis contumeliis deridebant.

« Et tenuit manum ejus. Et surrexit puella : Et exiit fama hæc in universam terram illam. » *Ibid. 26.* Nisi prius mundatæ fuerint manus Judæorum, quæ sanguine plenæ sunt, synagoga eorum mortua non resurget.

« Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cæci, clamantes, et dicentes. » *Ibid. 27.* Transeunte per domum principis Domino Jesu, et pergente ad domum suam, sicut supra legimus : « Ascendens naviculam, transfretavit et venit in civitatem suam, » clamabant duo cæci, dicentes : « Miserere nostri, fili David; » et tamen non curantur in itinere, non transitorie, ut putabant; sed postquam venit in domum suam, accedunt ad eum, et introeunt; et primum eorum discutitur fides, ut sic veræ fidei

L'un et l'autre peuple était aveugle, tandis que le Seigneur, passant par ce monde, s'en retournait dans sa maison. Ceux-là seuls qui l'auront confessé et auront dit : « Ayez pitié de nous, Fils de David, » et qui à l'interrogation de Jésus : « Croyez-vous que je puisse le faire ? » auront répondu : « Oui, Seigneur, » recouvreront la première lumière. Dans un autre Évangéliste, c'est un seul aveugle qui est présenté, assis, les vêtements déchirés, près de Jéricho. Les Apôtres lui interdisent de crier, mais sa persistance lui vaut la guérison. *Marc. x.* Ce passage est proprement à l'adresse des nations, il sera exposé en son lieu.

« Ayez pitié de nous, Fils de David ! Mais quand il fut venu dans la maison, les aveugles s'approchèrent de lui. Et Jésus leur dit : Croyez-vous que je puisse faire cela ? Ils lui dirent : Oui, Seigneur. Alors il toucha leurs yeux, disant : Qu'il vous soit fait selon votre foi. Et leurs yeux furent ouverts. » *Matth. ix, 28, 29.* Qu'ils entendent donc, Marcion et Manes et les autres hérétiques qui déchirent l'Ancien Testament, et qu'ils apprennent que le Sauveur est appelé Fils de David. S'il n'est point né dans la chair, comment est-il appelé Fils de David ?

« Et Jésus les menaça en disant : Prenez garde que personne ne le sache. Mais eux s'en allant répandirent sa renommée dans tout ce pays-là. » *Ibid. 30, 31.* Par humilité et pour éviter toute

lumen accipiant. Priori signo quod exposuimus de principis filia, et de hæmorrhousa [Al. morbosa] muliere, consequenter hoc jungitur : ut quod ibi mors et debilitas, hic cæcitas demonstraret. Uterque enim populus cæcus erat, Domino per hoc sæculum transeunte, et cupiente reverti ad domum suam. Qui nisi confessi fuerint, et dixerint : « Miserere nostri, Fili David ; » et interrogante Jesu, « Creditis quia possum hoc facere ? responderint ei : « Utique, Domine, » lumen pristinum non recipient. In alio Evangelista, unus cæcus scribitur, scissis vestibibus, et in Jericho sedens, qui ab apostolis prohibetur clamare ; sed per impudentiam recipit sanitatem. Marc. x. Qui locus proprie ad gentium populum pertinet, et in suo exponendus est volumine.

« Miserere nostri, Fili David. Cum autem venisset in domum, accesserunt ad eum cæci, et dixit eis Jesus : Creditis, quia hoc passum facere vobis ? Dicunt ei : Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum. » *Matth. 28, 29.* Audiant Marcion et Manichæus, et cæteri hæretici, qui vetus laniant instrumentum : et discant Salvatorem appellari filium David ; si enim non est natus in carne, quomodo vocatur filius David ?

« Et comminatus est illis Jesus, dicens : Videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes, diffamaverunt eum

ostentation, le Seigneur a recommandé le silence, mais eux, le cœur plein de reconnaissance, ne peuvent taire le bienfait. Remarquez qu'il y a ici quelque opposition entre leur sentiment et l'ordre qu'ils reçoivent. Ces aveugles sont guéris les dixièmes.

« Ceux-ci étant sortis, voilà qu'on lui présente un homme muet, possédé du démon ; le démon chassé, le muet parla. » *Ibid. 32.* C'est par le onzième miracle qu'est rendu à ce muet l'usage de la langue. Il est passé en usage de rendre par « sourd » plus que par « muet » ce que le grec exprime par *κωφον* ; mais par ce même mot l'Écriture a l'habitude d'entendre indifféremment soit sourd soit muet. Au sens spirituel, de même que les aveugles recouvrent la lumière, ainsi le muet retrouve l'usage de la langue, afin de confesser Celui qu'il méconnaissait naguère.

« Et les foules dans l'admiration disaient : Jamais on n'a vu rien de pareil en Israël. Mais les pharisiens disaient : C'est par le prince des démons qu'il chasse les démons. » *Ibid. 33, 34.* La foule proclame les œuvres de Dieu et dit : « Jamais rien de pareil ne se vit en Israël. » Le témoignage de la foule est celui des nations, tandis que les pharisiens, ne pouvant nier la vertu divine, en dénaturent les œuvres et disent : « C'est au nom du prince des démons qu'il chasse les démons, » donnant ainsi à

in tota terra illa. » Ibid. 30, 31. Et Dominus propter humilitatem fugiens jactantiæ gloriam, hoc præceperat ; et illi propter memoriam gratiæ non possunt tacere beneficium. Non ergo aliquid inter se justum esse contrarium. Cæci isti in decimo curantur loco.

« Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem : et ejecto dæmonio, locutus est mutus. » *Ibid. 32.* Undecimus mutus linguam recipit ad loquendum. Quod autem Græce dicitur *κωφόν*, magis tritum est sermone communi, ut « surdus » magis quam « mutus » intelligatur. Sed moris est Scripturarum *κωφόν* indifferenter, vel « mutum » vel « surdum » dicere. Spiritualiter autem sicut cæci lumen recipiunt : sic et muti ad loquendum lingua laxatur, ut confiteatur eum, quem antea denegabat.

« Et miratæ sunt turbæ, dicentes : Numquam apparuit sic in Israel. Pharisei autem dicebant : In principe dæmoniorum ejicit dæmones. » *Ibid. 33, 34.* Turba Dei opera confitetur, et dicit : « Numquam sic apparuit in Israel. » In turba confessio nationum est. Pharisei autem quia virtutem Dei negare non poterant, opera calumniantur et dicunt : « In principe dæmoniorum ejicit dæmones : » per suam calumniam usque hodie Judæorum infidelitatem demonstrantes.

tous les siècles, par leur calomnie même, la preuve de leur mauvaise foi.

« Et Jésus parcourait toutes villes et les villages, enseignant dans leurs synagogues, prêchant l'Évangile du royaume de Dieu et guérissant toute langueur et toute infirmité. » 35. Vous voyez que c'est également et dans les campagnes, et les villes, et les bourgades, c'est-à-dire et aux grands et aux petits qu'il prêchait l'Évangile, ne considérant ni la noblesse ni la puissance, mais seulement le salut des croyants. Il parcourait les villes, ayant à cœur l'œuvre à lui confiée par son Père, et avide de porter dans sa doctrine le salut aux infidèles. Il annonçait dans les synagogues et les campagnes l'Évangile du royaume de Dieu, mais, après l'enseignement et l'exposition de sa doctrine, il guérissait toute langueur et toute infirmité, afin de convaincre par ses œuvres ceux que n'avait point persuadés sa parole. C'est du Seigneur qu'il est dit spécialement : Guérissant toute langueur et toute infirmité, car à lui rien d'impossible.

« Et voyant la foule, il en eut pitié, car ils étaient accablés et languissants comme des brebis qui n'ont point de pasteur. Alors il dit à ses disciples. » L'accablement du troupeau, des brebis et des foules accuse les pasteurs et les maîtres. Aussi suit-il : « La moisson est abondante, mais les ouvriers peu nombreux. Priez donc le maître de la moisson d'envoyer des ouvriers à sa moisson. » *Ibid.* 37, 38. L'abon-

« Et circuibat Jesus omnes civitates et castella docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem. » *Ibid.* 35. Cernis quod æqualiter et villis, et urbibus, et castellis, id est, et magnis et parvis Evangelium prædicaverit, ut non consideraret nobilitatem potentiam, sed salutem credentium. Circuibat civitates, hoc habens operis quod mandaverat Pater : et hanc esuriam, ut doctrina sua salvos faceret infideles. Docebat autem in synagogis et villis Evangelium regni : et post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem, et omnem infirmitatem ; ut quibus sermo non suaserat, opera persuaderent. De Domino proprie dicitur : Curaus omnem languorem et omnem infirmitatem, nihil quippe ei impossibile est.

« Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis. » *Ibid.* 36. Vexatio gregis et ovium atque turbarum, pastorum culpa, et vitium magistrorum est. Unde sequitur.

« Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. » *Ibid.* 37, 38. Messis multa populo-

dance de la moisson signifie la multitude des peuples ; le manque d'ouvriers, la pénurie des docteurs. Aussi il commande de prier le maître de la moisson d'envoyer des ouvriers à sa moisson. Ce sont ces ouvriers dont parle le psalmiste : « Qui sèment dans les larmes et recueillent dans la joie. Tandis qu'ils allaient, ils marchaient et pleuraient en jetant leur semence ; mais au retour, ils reviendront avec allégresse, portant les fruits de leurs travaux. » *Psal.* cxxv, 7, 8. Et pour parler plus clairement : la moisson abondante, c'est toute la multitude des fidèles ; le petit nombre d'ouvriers, ce sont les apôtres et ceux qui, à leur suite, sont envoyés à la moisson.

« Et ayant convoqué les douze disciples, il leur donna puissance sur les esprits immondes, pour les chasser et pour guérir toute maladie et toute infirmité. » *Matth.* x, 1. Le bon et clémente Seigneur et maître ne voit pas avec jalousie, dans ses disciples, ses puissants privilèges ; et comme il avait lui-même guéri toute langueur et toute infirmité, il communique à ses Apôtres le pouvoir de guérir toute maladie et toute infirmité dans le peuple. Mais grande est la différence entre avoir et communiquer, donner et recevoir. Tout ce que fait celui-là, il le fait en vertu de son pouvoir de Maître ; si ceux-ci font quelque chose, ils confessent leur impuissance et la vertu du Maître, en disant : « Au nom de Jésus, lève-toi et marche. » *Act.*

rum significat multitudinem : operarii pauci, penuriam magistrorum. Et imperat ut rogent Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Isti sunt operarii, de quibus loquitur Psalmista, dicens : « Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Eunt, ibant, et flebant, portantes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » *Psal.* cxxv, 7, 8. Et ut apertius loquar, messis multa, omnis turba credentium est. Operarii autem pauci, et apostoli, et imitatores eorum qui mittuntur ad messem.

« Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem » *Matth.* x, 1. Benignus et clemens Dominus ac magister, non invidet servis atque discipulis virtutes suas. Et sicut ipse curaverat omnem languorem et omnem infirmitatem, apostolis quoque suis tribuit potestatem, ut curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem in plebe. Sed multa distantia est inter habere et tribuere, donare et accipere. Iste quodcumque agit, potestate Domini agit : illi, si quid faciunt, imbecillitatem suam et virtutem Domini confitentur, dicentes : « In nomine Jesu surge, et ambula. »